E . Demande d’examen au cas par cas préalable @
:, a@ la rédlisation d'une étude d'impact

Liberté » Egalité « Fraternité

REPUBLIQUE FRANCAISE Atticle R. 122-3 du code de I'environnement N® 1473402

Ministére chargé

- Ce formulaire n'est pas applicable aux installations classées pour la protection
de l'environnement

de l'environnement
Ce formulaire complété sera publié sur le site internet de I'avtorité administrafive de I'Etat
compétente en matiére d’environnement
Avanf de remplir cette demande, lire aftentivement la notice expiicative

~ Cadre réservé & Fadministration
Date de réception Dossier complet le N° d'enregistrement

4374/ L0715 A9/44]) 2075 CO15 — (6 477X,

2.1 Personne physique

Nom Prénom

2.2 Personne morale

Dénomination ou raison sociale Commune de Lansargues {34)

Nom, prénom et qudiité de la personne
habilitée & représenter la personne mordle

RCS/SIRET 213 401 27600018 Forme juridique Administration publique

Michel CARLIER (Maire)

Joignez a votre demande Fannexe obligatoire n°1

3. Rubrique({s) applicable(s) du lablsou

des seulls & critéres annexé & I

oricle R 122-2 du code de I'environnement of

LR R TSR IER R PR 1 il R RN ] IR

N° de rubrique et sous rvbrique Caractéristiques du projet au regard des seuils ef critéres de la rubrique

33 Zone d'aménagement concerté | Création d'une ZAC créant une surface de plancher pouvant atteindre 9500 m?
dans une commune dotée d'un PLU ou | environ sur une surface de 3,7 hectares
‘un decurment d'irbanisme en tenant

lieu.

4, :uructéﬁilqnu générales du projel
Doiveni éire annexées au présenf formulaire les pidces énoncées & la rubrique 8.1 du formulaire
4.1 Nalure du projet

Le projet a pour objet de créer une zone d’'aménagement concerté & vecation d'habitat,
Les espaces publics comprendron: une vairie raccorgde aux voies communaies existantes et des espaces communs
intégrant des cheminements doux et des espaces récréatifs.

L'assainissement pluvial sera raccordé au réseau existant en direction d'un bassin de reéguiation qui sera agrandi dans
le cadre du projet.

Laloi n® 78-17 dlu 6 janvier 1978 modifiée relative & linformatique, qux fichiers et qux fberias sappligue aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Blle garantit un droit d'aceés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire
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4.2 Objectifs du projet

L'objectif de la comimune est de permettre l'extension de I'irbanisation a I'Est du bourg en continuité avec I'habitat exis:ant en

fixant des prescriptions en termes de densité ot de typoiogie d'habitat.

4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase de réalisation

Les travaux peuvent &tre subdivisés en deux catégories
- travaux de viakilisaiion . création de fa voirie et de desserte par les réseaux, agrandissement du bassin pluvial.
- travaux de constructicn des batiments sous maltrise d'ouvrage privée
Les travaux ne nécessiteront pas de démolition de batiments.
Les travaux de finition des voiries pourront &tre réalisés apres la construction: de hatiments pour fimiter les rsgues de
dégradation des chausséas.

4.3.2 dans sa phase d'exploffation

A terme, la viabilisation: du site permettra le développement de I'habitat en continuité des espaces batis actuels.

La desserte se fera par la RD110E4 (avenue de FAurore) et la RD24 (route de Lunel) qui permetilent de rejoindrs
P'auteroute A9 et 'agglomération de Montpellier, ce qui assure un acces aisé au réseau routier structurant depuis la zone
d'habitat future.

La réalisation de cheminements piétons le long des voies de desserte interne permettra de favoriser les déplacements
pi¢tons en direction du centre bourg.
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4.4.1 A queile(s) procédure(s) administrative(s} d'autorisation le projet a-t-l été ou sera-t-il soumis ?
La décision de I'autorité administrative de I'Eiat compétente en matiére d’environnement devra étre jointe aufx)
doassier(s) d'autorisation(s).

Dossier de création de ZAC
Dossier de déclaration ou de demande d'autorisation au titre des articles L214-1 et suivants du code de l'environnement
{police de I'eau)

4.4.2 Préclsez Ici pour quelle procédure d'autorisafion ce formulaire est rempll
Dossier de création de ZAC

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale (assiette) de Fopération - préciser les unités de mesure ulilisées

Grandeurs caractéristiques Valeur

Surface de la ZAC : 3.7 ha

Surface de plancher & créer - | environ 9500 m?

4.6 Localisation dv projet

Adresse et commune(s)

z 1 a ] n o r ',‘;s "
d'implantation __Trdonnées géographiques’ Long.43 °39 '23 "78 lat. 4 °04°'38 "29
Commune de lansargues Pour les rubriques 5° a), &° b) ef d), 8° 10° 18°, 28°q) et b), 32°; 41° ef 42°;
Route de Lunel Viel et Point de départ long. _ °__"_"__ lat.___°_ ' "
Avenue des Merlots
Point d'amrivée long. _°__ " " lath_ °_ ' "
Communes fraversées .
4.7 5'agil-it d'une modification/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant ? Ovui Non
4.7.1 Si oui, cefte installation ou cet ouvrage a-t-1l falt 'objet d'une étude d'impact ? Oui Non
4.7.2 $i oul, & quelle date a-t-Il été autorisé 7
X

4.8 Le prajet s'inscrit-il dans un programme de fravaux ? Oui Non

Sl oul, de quels projets se compose le programme ?

' Pour {'outre-mer, voir notice explicative
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5.1 Occupation des sols
Quel est 'usage actvel des sols sur le lieu de voire projet ?

L'emprise du projet est actuellement occupée par des terres cuitivées en propriétés privées.
Dans la partie Est, un bassin pluviaf recueillant les eaux des secteurs urbanisés voisins est voué 2 étre agrandi dans le
cadre du drojet.

Existe-t-il un ou plusieurs documents d'urtbanisme [ensemble des documents dfurbanisme
concemés) réglementant l'occupation des sols sur le lisuftracé de vohre projet ?

La commune de Lansargues dispose d'un Plan d'Occupation des Sols a 'heure actuelle.
d'approbation : Uln Pthﬁ esten cgurs d el_ab'orat:on. _ . o
Précisez le ou les L'emprise du projet est située au sein de la zone urbaine, en continuité avec les espaces

réglements applicables & béatis.
la zone du projet

X

Oui Non

Si oui, Infitulé et date

La commune est incluse dans le périmétre du Scot du Pays de I'Or approuve e 15
décembre 2011. Ce document décline pour la commune le potentiel d*uribanisation en faveur
de i'habitat,

Pour les rubnques 33° & 37°, le ou les documents ont-ils fait 'objet d'une évaluation oui
environnementale ?

5.2 Enjeux environnementaux dans la zone dimplantation envisagée :
Complétez le tableau suivant, par tous moyens utiles, notamment & partir des infermations disponibles sur le site internet
htip:/www.devel ent- ble. v ir Y

Non X

Le projet se sifue-t-1l : Oui Non Lequel/Laquelle ?
dans une zone naturelie

d’intérét écologique,

faunistique et floristique de N

type | ou |II (ZNIEFF) ou

couverte par un arété de
protection de bictope ?

en zone de montagne ? L] k]

sur le temifore d'une [] [] Lansargues
commune litterale ?

dans un parc national, un

parc naturel marin, une

réserve naturelle (régioncle | | [
ou nationale) ou un parc

naturel régional ?

sur un territolre couvert par Le pian de prévention du bruit dans 'environnement des infrastructures

un plan de prévention du routiéres de Hérauit a été approuvé par 'assemblée délibérante du 30
bruit, amété ou le cas X| [ janvier 2012.
échéant, en cours Le projet de ZAC des Congues n'est pas situé dans une zone bruyante

B G Ao definie par ce Plan.
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dans une dire de mise en
valeur de l'architecture et
du patrimoine ou une zone
de protection du patrimoine
architectural, urbain et
paysager ?

dans une zohe
humide ayant fait  Fobjet
d'une délimitation ?

dans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisioles ou par un
plan de prévention des
risques technologiques ?

si oul, estl prescrit ou
approuvé ?

dans un site ou sur des sols
poliués ?

dans une zone de répartition
des equx ?

dans un périméte de
protection rapprochée d'un
captage d'eau destingé o
I'alimentation humaine 7

dans un site inscrit ou
classé ?

[

PPRNI (inondation) de Lansargues, approuve par arrété préfectoral du 8
septembre 2010.
Le projet st toutefois en dehors des zones a risque.

La ressotrce exploitée pour Falimentation en eau de la commune est située
au Nerd du Bourg, L'ensemble du bourg et du site dimplantation projetée de

la ZAC sont inclus dans le périmétre de protection éloigné du captage.

Le projet se situe-i-ll, dans ou
& proximité :

Oui

Non

Lequel ef & quelle disfance ?

d'un site Natura 2000 ?

d'un monument historique
ou dun site classé au
pafrimoine  mondial  de
I'UNESCO ?

0]

Etang de Mauguio : ZPS FR9112017 et SIC FR9101408
Les 2 sites sonf distants de 1,5 km environ du projet, au plus prés.

Le orojet est situg pour partie dars le nérimétre de protection de 500m
autour de I'Eglise et en limite de celui des aranss de Lansargues
{Monuments histeriques, classé par arrété du 14/07/1979 pour Féglise st
inscrit par arrété du 30/12/1992 pour les arénes).
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6.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les incidences suivantes ?
Veuillez compiléter le tableau suivant

De quelle nature ? De quelle importance ?

! n : - . . :
Domaines de fenvironnement RO Appréciez sommairement Iimpact potentiel
Les besoins en eau seront limités 2 |'utilisation de bétons pour la
engendre-t-il des construction des équipements de la voiries (bordures de trottoirs,
fj)!’::]el:l 'e;ments EF plots de fixation de I'éclairage public, )
) Il ne donneront pas lieux & des prélévements d'eau sur place.
impliquera-i-il des PR P S e 1o |
s z 3 m du terraim naturcal
drainages / ou des Le projet n'induira que de:‘? décaissements lmdgres (rEl NA 5
modifications ml: dans les couches superficielles pour la constitution de structures de
prévisibles des = chaussée et les fondations de batiments par la suite. Il ne devrait pas
masses d'eau engendrer de modification des écouiements souterrains.
souterraines ?
Ressources
Le projet sera réalisé au plus pras des terrains naturels. 1l v aura donc
peu dexcedents de matérizu,
: . - Les matériaux issus des terrassements en déblais seront valorisés sur
est-il excédentaire ] . | ) )
en matériqux ? X piace sefon feurs natures ou évacués vers d'autres chantiers en cas
d'excédents. Le cas échéant, ils pourront &tre éliminés en decharge
contrblée.
est-il déficitaire en Le grojet induit un besoi matériaux d' naur | .
matériaux ? e projet induit un besoin en matériaux d’apports pour fz constitution
des couches de foirne ce voiries, pour les équipements annexes
Si oul, utilise-t-il les x| ] (plots béton par exemple) et les divers revétements.
ressources naturefles Les matériaux seront issus de carriéres réguliérement exploitées.
du sol eu du sous-
sol ?
Milley sl susceptible Le projet est situé dans un contexte agricole en limite d'urbanisation of les
naturel d'enfrainer des milieux naturels seni représentés na! des jardins =t des alignements d'arbres
perturbations, des en limite du bassin de régulation pluvial,
degrddqﬁons, des La biodiversité e sera que peu afeciée ot i n'y aura pas de coupure de
destuctions de la X] [ ] continuités écoiogiques.
.blgdlversﬂe Lors des inventaires menés dans le cadre de I'étude, la présenca de la
existante : faune, 5 A L ) o . )
flore, habitats, chouette chevéche d'Athéna a éié constatée dans I'emprise du hassin pluvial
continuités au sein de dépdts artificiels. Cette sspace pourrs &tre perturbée par
&cologiques ? Fagrandissement du bassin.
est-il susceptibie []

d'avoir des
incidences sur les
zones 4 sensibilité
particuliére

énumeérées au 5.2 du

présent formulaire ?

Le projet est situé pour partie dans un périmatre de protecticr autour de
I'église. i y aura des possibilités de co visibilité du site avec ia monument
historigue et les permis de construire délivrés au sein de la ZAC devront en
tenir compie.
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Risques
et
nuisances

Commodiés
de
voisinage

Engendre-t-il fa
consemmation
d'espaces naturels,
agricoles, forestiers,
maritimes ?

Est-l concemé par
des risques
technologiques ?

Est-l concemné par

des risques naturels ?

Engendre-t-il des
risques sanitaires ?

Est-l concemé par
des rsques
sanitaires ?

Estil source de
bruit ?

Est-il concemné par
des nuisances
sonores ?

Engendre-t-ii des
odeurs ?

Est-il concemé par
des nuisances
olfactives ?

Engendre-t-il des
vibrations 7

Estl concemé par
des vibrations ?

L'emprise du projet conceme des espaces actuellement utilisés par
l'agriculturs gui seront par définition soustraits 3 cet usage. L'emprise reste
cependant modeste au regard des surfaces exploitables de la commune at
se situe dans un contexte voué & Murbanisation dars le document
d'urbanisme er vigueur.

En phase de travaux, le projet sera source de ntisances pour le
veisinage, notarment senores.

En phase d'explaitation, le trafic supporté par les voias de dasserte
sers egalement source de nuisances sonores, i s'agirs cependant
d'une variation modérde de nuisances existantes sur des voies
publiques desservant d'ores et déja des zones urbaines.

En phase de travaux, les engins de chantier perven: générer des
nuisances olfactives liées au fonctionnement des moteurs.

En phase d'exploitation, les nuisances seront similaires 3 l'existant,
dans un contexte urbain,

En phase de travaux, les engins de chantier seront sources de
vibrations.

En phase d'exploitation, le niveau global de vibrations sera voisin de
I'état actuel.
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Poliutions

Patfrimoine /
Cadre de
vie /
Population

Engendre-i-1 des
émissions lumineuses ?

Est-il concerné par
des émissions
lumineuses ?

Engendre--il des
rejefs polluants dans
F'air ?

Engendre-ti des
rejets hydravliques ?

Si oui, dans quel
milieu 7

Engendre-t-it la
production
d'effluents ou de
déchets non
dangereuyx, inertes,
dangereux ?

Est-il susceptible de
porter atteinte au
patrimoine
architectural,
culturel,
archéologique et
paysager ?

Engendre-t-il des
modifications sur les
activités humaines
[ogriculture,
sylviculture,
urbanisme /
aménagements) ?

[] En phase d'exploitation, il n'y aura pas d'effet notable sur I'activits.

Le chantier sera réalis¢ de jour et ne devrait donc pas engendrer de
poliution luminause.

En phase définitive, i est prévu un &ciairage public dans les mémes
conditions que sur les voies publiques existantes.

En phase de chantier, les engins de travaux émettront des polluants
s'ajoutant & ceux du trafic automobile dense dans ce secteur urbain.
Des mesures seront prises lors de la consultation des entreprises pour
imposer l'utilisation de matériels aux normes.

En phase d'explottaticn, 'augmentation de ia population engendrera
une augmentation de la circulation. Toutefois, le projet intégre des
cheminements doux afin de favoriser les liaisons piétonnes =t cycles,
notantrment en directicn du bourg.

L'imperméabilisation de surfaces nouvelles engendrera une
augmentation modérée des rejets d'eaux pluviales. Des surfaces
actueliement occupdes par des terves agricoles seront
imperméabilisées. L'amprise concermée sst de 'ordre de 3,7 ha.

A l'echelle cu bassin versant du ruisseau de Berbian récepteur des
eaux pluviales via le réseau d'assainissement pluvial de la commune,
cette variation rastera marginale, d'autant plus gue ies eaux pluviales
transiteront par uin bassin de réguiation gui sera agrandi dans le cadre
ciu prajet.

Le projet n‘engendrera pas de production d'eftiuents ni de déchets en
dehors des débials qui seront valorisés ou évacués en décharge
contrdlés (déchefs verls du fait de abattage d'zribres et matériaux
inertes issus des décaissements).

Le cantexte uribain et i‘accupation actuelle des terrains limitent le risque de
découverte de vestiges archéclogigues. Toutefois, toute découverte fortuite en
phase de (ravaux fera 'objet ¢'une 2éclaration aux services de Iz DRAC afin
de définir les mesures de sauvegarde éveniueiles,

Le projet est situé dans le périmétre de protection d'un monument historique.
L'Architecte des Batimert=s de France sera consulté dans le cadre de
linstruction des permis de construire.

En phase de travaux, il y aura un risque de perturbation aes activités
agricoles, tres iocalement, du fait de la circulation d'engins de chantier sur les
voies desservant les parcelles voisines. Cependant, ces contraintes resteront
modérées et temporaires.
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6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sonl-elles suscepiibles d'éfre cumulées avec d'autres projefs cohnus ?

. s
Ovui Non Si oui, décrivez lesquelles ;

I exdste piusieurs projets proches de lz ZAC des Conquss, dont plusieurs projet d'urbanisation 4 Mauguio et Vendargues notamment.

Le cumul de surfaces impermeabilisées peut avoir un effet sur les écoulements superficiels. Cependant, chague projet intégre cette
coniraintes dans la défirition de la gestion des eaux pluviaies. I n'est donc pas attendu d'effets cumulés importants.

6.3 Les incidences du projet identifiées au 4.1 sont-elles susceplibles d'avoir des effets de nature fransfrontiére ?

X .
Oul Non Si oui, décrivez lesquels

—— ————= & —_ { g e ",

Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'll est nécessaire que votre projet fasse Fobjet d'une étude dimpact ou
qu'll devrait en éfre dispensé ? Expliquez pourguoi.

i n'a pas éié recensé de contraintes environnementales fortes sur le site d'implantation du projet, en dehors

- t2 g situation & proximité d'un site historique qui impliquera I'avis de I'ABF

- de la présence de la chouetts chevéche d'Athéna qui sera dérangée dans le cadre de I'agrandissement du
bassin pluvial.
Le projet ne devrait pas aggraver les nuisances actuelles en phase d'exploitation en dehors d'un impact modéré sur le
trafic sur les voies publiques du fait de 'augmentation de population. Toutefois, cette augmeniation est liée & une
demande forte sur le secteur de Lansargues et l'objet de la ZAC est de réaliser un aménagement concerté permettant
une meilleure intégration des nouveaux habitats dans le contexts urbain de ia commune.
Les impacts de aménagement seront surtout liés A ia phase de travaux durant lacuelle toutes précautions seront prises
pour iimiler ia géne des riveraing el fes rejets au milleu naturei. Les mesures spécifiques de prise an compte de iz
proximite des habiiations seront précisées dans le cadre du dossier de consultation des enftreprises.
En outre, le projet fera fobjet d'une décisration au titre de !a police de Peau yui raitera des impacts sur l'eau et les
milieux aquatiques.
Compte tenu des évolutions du projet dont les emprises ont &té revues a Ia baisse, une étude d'impact sur
l'environnement a été réalisée et esf jointe au présent dossier d'axamen au cas par cas.
Cetie étude dimpact comprend notamment toutes les cartes et plans utiles a la compréhension du projet.
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8.1 Annexes obligafoires

Objet

1 L'annexe n°l infitulée « informations nominatives relatives au maiire d'cuvrage ou pétitionnaire » - non publiée ;

Un plan de situafion au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/44 000 (Il peut s'agir
d'extrdits cartographigues du document d'urbanisme s'il existe) ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone d'implantation, avec une localisation carfographique des prises
de vue, 'une devant permetire de situer le projet dans Penvironnement proche et 'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux rubriques 5° a), 6° b) et d, 8¢ 10°,
18°, 28° a) et b), 32°, 41° et 42° un projet de fracé ou une enveloppe de tracé :

Sauf pour les fravaux, ouvrages ouv aménagements visés aux rubriques 5° o), 6° b) ef d), 8°, 10°, 18°, 28° q) etb)}.
32°, 41° et 42° : plan des abords du projet {100 méires au minimum) pouvant prendre la forme de photos
aérlennes datées et complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000
et 1/5000. Ce plan devra préciser I'affectation des constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans
d'eau ef cours d'equ;

8.2 Auires annexes volontairement fransmises par le mafire d'ouvrage ou pétitionnaire

Veuillez compléter le tableau cHoint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluation, dinsi que les
parties auxquelles elles se rattachent

Objet

Dossier d'étude d'impact comprenant les pians et iliustrations listées ci-avant

Je certifie sur 'honneur I'exactitude des renseignements ci-dessus X

Fait & Lansaesue 0%jiaaleif

Signature

P v A.chacwen | Tawk
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